



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年3月15日

上場会社名 アスクル株式会社

（コード番号：2678 東証第一部）

（URL <http://www.askul.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 岩田 彰一郎

親会社等の名称 プラス株式会社（コード番号：-）  
親会社等における議決権比率 53.5%

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 社長室執行役員  
氏名 織茂 芳行

TEL (03) 3522 - 8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無  
 連結および持分法の適用範囲の異動の有無： 有  
 連結（新規）1社 愛速客楽（上海）貿易有限公司  
 当第3四半期決算短信の数値には業績連動報酬（賞与）の引当は含まれておりません。

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年5月21日～平成19年2月20日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	128,058	(8.9)	5,083	(20.6)	5,148	(19.8)	2,618	(17.8)
18年5月期第3四半期	117,589	(13.3)	6,402	(14.4)	6,415	(14.2)	3,187	(0.5)
(参考)18年5月期	161,694		8,763		8,780		4,469	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年5月期第3四半期	61 21	61 11
18年5月期第3四半期	73 35	72 74
(参考)18年5月期	102 78	101 98

(注) 期中平均株式数 19年5月期第3四半期 42,782,764株 18年5月期第3四半期 43,456,987株  
 18年5月期 43,487,769株

売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 平成17年11月20日をもって、普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。18年5月期第3四半期および  
 18年5月期の1株当たり指標は、当該株式分割が18年5月期首に行われたものと仮定して算出しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当連結第3四半期(平成18年5月21日から平成19年2月20日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加などから景気は回復基調にありましたが、一方で原油価格の動向や不安定な国際情勢による国内経済への影響には先行きの不透明感が払拭できない状況にありました。

このような環境下におきまして、当社グループといたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的にお客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当連結第3四半期におきましては、かねてより準備を進めてまいりました「中国（上海）現地法人」の設立をいたしました。これにより、優良中国メーカーとのパートナーシップ強化、中国貿易サプライチェーンマネジメント構築の役割を担う拠点とし、事業拡大に向けた商品調達体制の構築、営業活動を進めてまいります。

また、平成18年9月に稼働を開始いたしました新たな大阪物流センター（大阪DMC）と旧大阪物流センターとの並行稼働は1月末に終了し、旧大阪物流センターを閉鎖いたしました。今後は、次世代ビジネスモデルのインフラとして効率的な稼働を進めてまいります。

以上の結果、連結売上高は1,280億58百万円(前年同期比8.9%増)となりました。利益につきましては、連結営業利益は50億83百万円(前年同期比20.6%減)、連結経常利益は51億48百万円(前年同期比19.8%減)、連結四半期純利益は26億18百万円(前年同期比17.8%減)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第3四半期	58,343	25,531	43.7	600 56
18年5月期第3四半期	56,616	24,602	43.5	564 79
(参考)18年5月期	63,642	25,944	40.8	594 99

(注) 期末発行済株式数	19年5月期第3四半期	42,448,420株	18年5月期第3四半期	43,560,620株
	18年5月期	43,604,820株		
期末自己株式数	19年5月期第3四半期	1,200,180株	18年5月期第3四半期	180株
	18年5月期	180株		

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	1,770	6,003	3,068	9,936
18年5月期第3四半期	2,652	2,051	176	15,149
(参考)18年5月期	9,774	3,603	116	20,779

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当連結第3四半期末の総資産は、前連結会計年度と比較して52億98百万円減少し、583億43百万円となりました。流動資産は、主に法人税等の納付により現金及び預金が減少したことによって、前連結会計年度と比較して89億8百万円減少し、442億94百万円となりました。また、固定資産においては、主に新たな大阪物流センター(大阪DMC)の開設に伴う機械装置等の取得等により、前連結会計年度と比較して、36億9百万円増加し、140億48百万円となりました。

負債につきましては、主に未払法人税等の減少等により、前連結会計年度と比較して48億85百万円減少し、328億12百万円となりました。また、純資産につきましては、当四半期純利益の増加に対し、自己株式の取得による減少により、4億13百万円減少し、255億31百万円となり、自己資本比率は43.7%となりました。

当連結第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、99億36百万円となり、前連結会計年度と比較して、108億42百万円の減少となりました。

## [ 営業活動によるキャッシュ・フロー ]

営業活動の結果使用した資金は、17億70百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が49億46百万円、仕入債務の増加10億91百万円等の増加要因に対し、法人税等の支払額37億35百万円、未払金の減少34億75百万円等の減少要因があったことによるものであります。

## [ 投資活動によるキャッシュ・フロー ]

投資活動の結果使用した資金は、60億3百万円となりました。これは、新たな大阪物流センター(大阪DMC)の開設を主な要因として、有形固定資産の取得による支出26億90百万円、ソフトウェアの取得による支出24億77百万円等によるものであります。

## [ 財務活動によるキャッシュ・フロー ]

財務活動の結果使用した資金は、30億68百万円となりました。主に自己株式の取得による支出26億50百万円等によるものであります。

### 3. 平成19年5月期の連結業績予想（平成18年5月21日～平成19年5月20日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	178,582	9,008	4,550

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 107円20銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

#### [ 連結業績予想に関する定性的情報等 ]

通期の連結業績予想は、景気回復の兆候は見られるものの、最需要期である3月、4月の売上動向が不透明であること、また、第4四半期においては売上成長に貢献すべく次世代ビジネスモデル構築のための積極的な先行投資を視野に入れていることから、平成18年7月4日決算発表時の業績予想から変更しておりません。

#### [ 金額単位の変更について ]

当社の連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第3四半期より百万円単位をもって記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前第3四半期および前連結会計年度についても百万円単位に組替え表示しております。

以 上

1 連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)	
	平成19年5月期 第3四半期末		平成18年5月期 第3四半期末				平成18年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	9,936		15,149		5,213		20,779	
2 受取手形及び売掛金	23,192		21,541		1,650		22,058	
3 たな卸資産	8,840		8,653		187		7,895	
4 その他	2,369		2,465		96		2,538	
貸倒引当金	43		85		41		68	
流動資産合計	44,294	75.9	47,724	84.3	3,430	7.2	53,203	83.6
固定資産								
1 有形固定資産	4,861	8.3	2,288	4.0	2,572	112.4	3,223	5.1
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	4,136		2,593		1,543		3,262	
(2) のれん	1,203		-		1,203		1,313	
(3) 連結調整勘定	-		1,349		1,349		-	
(4) その他	1,154		678		476		688	
無形固定資産合計	6,495	11.2	4,621	8.2	1,873	40.5	5,264	8.3
3 投資その他の資産								
(1) その他	2,949		2,277		671		2,258	
貸倒引当金	257		295		38		306	
投資その他の資産合計	2,692	4.6	1,981	3.5	710	35.8	1,951	3.0
固定資産合計	14,048	24.1	8,891	15.7	5,156	58.0	10,438	16.4
資産合計	58,343	100.0	56,616	100.0	1,726	3.0	63,642	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 平成19年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成18年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成18年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	20,224		19,383		841		19,129	
2 未払金	10,904		10,509		395		15,025	
3 未払法人税等	387		809		421		2,060	
4 販売推進引当金	434		535		101		625	
5 返品調整引当金	33		31		1		32	
6 その他	184		179		4		237	
流動負債合計	32,168	55.1	31,447	55.5	721	2.3	37,111	58.3
固定負債								
1 退職給付引当金	518		421		97		436	
2 その他	125		145		20		150	
固定負債合計	643	1.1	566	1.0	77	13.6	586	0.9
負債合計	32,812	56.2	32,013	56.5	798	2.5	37,697	59.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
資本金	-	-	3,443	6.1	3,443	-	-	-
資本剰余金	-	-	5,923	10.5	5,923	-	-	-
利益剰余金	-	-	15,236	26.9	15,236	-	-	-
自己株式	-	-	0	0.0	0	-	-	-
資本合計	-	-	24,602	43.5	24,602	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	56,616	100.0	56,616	-	-	-
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	3,503	6.0	-	-	3,503	-	3,473	5.5
2 資本剰余金	5,983	10.2	-	-	5,983	-	5,953	9.4
3 利益剰余金	18,657	32.0	-	-	18,657	-	16,518	25.9
4 自己株式	2,650	4.5	-	-	2,650	-	0	0.0
株主資本合計	25,494	43.7	-	-	25,494	-	25,944	40.8
評価・換算差額等								
1 繰延ヘッジ損益	1	0.0	-	-	1	-	0	0.0
評価・換算差額等合計	1	0.0	-	-	1	-	0	0.0
新株予約権	38	0.1	-	-	38	-	-	-
純資産合計	25,531	43.8	-	-	25,531	-	25,944	40.8
負債純資産合計	58,343	100.0	-	-	58,343	-	63,642	100.0

## 2.(要約)四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期		当第2四半期		当第3四半期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売上高	39,808	100.0	44,496	100.0	43,753	100.0
売上原価	29,955	75.2	33,739	75.8	33,127	75.7
売上総利益	9,852	24.8	10,757	24.2	10,625	24.3
返品調整引当金戻入額	-	-	32	0.1	-	-
返品調整引当金繰入額	-	-	33	0.1	-	-
差引売上総利益	9,852	24.8	10,755	24.2	10,625	24.3
販売費及び一般管理費	8,650	21.8	9,245	20.8	8,254	18.9
営業利益	1,202	3.0	1,510	3.4	2,371	5.4
営業外収益	31	0.1	34	0.0	42	0.1
営業外費用	26	0.1	9	0.0	7	0.0
経常利益	1,206	3.0	1,534	3.4	2,406	5.5
特別利益	0	0.0	34	0.1	6	0.0
特別損失	2	0.0	184	0.4	55	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,204	3.0	1,384	3.1	2,357	5.4
法人税、住民税 及び事業税	575	1.4	642	1.4	1,108	2.5
四半期(当期)純利益	628	1.6	742	1.7	1,248	2.9

(注)「累計差額方式」により作成しております。

## (要約) 四半期連結損益計算書 (9ヶ月累計)

(単位: 百万円)

科 目	期 別 当四半期 平成19年5月期 第3四半期		前年同四半期 平成18年5月期 第3四半期		増 減		(参考) 平成18年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	128,058	100.0	117,589	100.0	10,469	8.9	161,694	100.0
売上原価	96,822	75.6	88,202	75.0	8,619	9.8	121,143	74.9
売上総利益	31,236	24.4	29,386	25.0	1,849	6.3	40,550	25.1
返品調整引当金戻入額	32	0.0	27	0.0	4	16.6	27	0.0
返品調整引当金繰入額	33	0.0	31	0.0	1	6.3	32	0.0
差引売上総利益	31,234	24.4	29,382	25.0	1,852	6.3	40,546	25.1
販売費及び一般管理費	26,150	20.4	22,979	19.5	3,171	13.8	31,782	19.7
営業利益	5,083	4.0	6,402	5.5	1,319	20.6	8,763	5.4
営業外収益	107	0.0	113	0.1	5	5.2	151	0.1
営業外費用	43	0.0	101	0.1	57	57.0	135	0.1
経常利益	5,148	4.0	6,415	5.5	1,267	19.8	8,780	5.4
特別利益	41	0.0	-	-	41	-	11	0.0
特別損失	243	0.1	312	0.3	68	22.1	350	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,946	3.9	6,103	5.2	1,156	19.0	8,441	5.2
法人税、住民税 及び事業税	2,327	1.9	2,915	2.5	588	20.2	3,971	2.4
四半期(当期)純利益	2,618	2.0	3,187	2.7	568	17.8	4,469	2.8

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年5月21日 至 平成19年2月20日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年5月20日残高	3,473	5,953	16,518	0	25,944
当四半期中の変動額					
新株の発行	30	30	-	-	61
剰余金の配当	-	-	479	-	479
当期純利益	-	-	2,618	-	2,618
自己株式の取得	-	-	-	2,650	2,650
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	30	30	2,139	2,650	450
平成19年2月20日残高	3,503	5,983	18,657	2,650	25,494

	評価・換算差額等 繰延ヘッジ損益	新株 予約権	純資産合計
	平成18年5月20日残高	0	-
当四半期中の変動額			
新株の発行	-	-	61
剰余金の配当	-	-	479
当期純利益	-	-	2,618
自己株式の取得	-	-	2,650
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	1	38	37
当四半期中の変動額合計	1	38	413
平成19年2月20日残高	1	38	25,531

（参考）前連結会計年度（自 平成17年5月21日 至 平成18年5月20日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年5月20日残高	3,314	5,794	12,602	0	21,711
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	158	158	-	-	317
剰余金の配当	-	-	433	-	433
利益処分による役員賞与	-	-	119	-	119
当期純利益	-	-	4,469	-	4,469
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額（純額）	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	158	158	3,915	-	4,233
平成18年5月20日残高	3,473	5,953	16,518	0	25,944

	評価・換算差額等 繰延ヘッジ損益	純資産合計
	平成17年5月20日残高	-
連結会計年度中の変動額		
新株の発行	-	317
剰余金の配当	-	433
利益処分による役員賞与	-	119
当期純利益	-	4,469
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額（純額）	0	0
連結会計年度中の変動額合計	0	4,232
平成18年5月20日残高	0	25,944

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 平成18年5月期 第3四半期	
		金 額	
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高			5,794
資本剰余金増加高			
1 増資による新株発行	128	128	
資本剰余金期末残高			5,923
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高			12,602
利益剰余金増加高			
1 当期純利益	3,187	3,187	
利益剰余金減少高			
1 配当金	433		
2 役員賞与	119		
(うち監査役賞与金)	( - )		553
利益剰余金期末残高			15,236

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期	(参考)
	当四半期 平成19年5月期 第3四半期	平成18年5月期 第3四半期	平成18年5月期
	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,946	6,103	8,441
減価償却費	425	338	480
ソフトウェア償却額	934	661	927
長期前払費用償却額	124	74	127
のれん償却	109	-	145
連結調整勘定償却	-	109	-
株式報酬費用	38	-	-
貸倒引当金の増減額	74	11	5
販売推進引当金の減少額	191	496	405
返品調整引当金の増加額	1	4	4
退職給付引当金の増加額	82	59	74
受取利息	2	1	2
支払利息	0	0	0
減損損失	118	-	-
固定資産除却損	0	12	118
固定資産売却損	6	-	-
売上債権の増加額	1,084	978	1,504
たな卸資産の増加額	944	1,521	763
未収入金の増減額	30	459	335
仕入債務の増加額	1,091	582	329
未払金の増減額	3,475	1,346	5,397
未払消費税等の増減額	223	11	66
役員賞与の支払額	-	119	119
その他	49	180	76
小計	1,962	5,895	13,063
利息の受取額	2	1	2
利息の支払額	0	0	0
法人税等の支払額	3,735	3,244	3,291
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,770</b>	<b>2,652</b>	<b>9,774</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	2,690	502	1,158
ソフトウェアの取得による支出	2,477	1,272	2,114
投資有価証券の取得による支出	-	10	10
長期前払費用の取得による支出	250	177	221
差入保証金の支払による支出	589	115	125
差入保証金の返金による収入	4	3	4
その他	1	24	22
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>6,003</b>	<b>2,051</b>	<b>3,603</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
株式の発行による収入	61	257	317
自己株式の取得による支出	2,650	-	-
配当金の支払額	479	433	433
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,068</b>	<b>176</b>	<b>116</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	1
現金及び現金同等物の増減額	10,842	426	6,055
現金及び現金同等物の期首残高	20,779	14,723	14,723
現金及び現金同等物の期末残高	9,936	15,149	20,779



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年3月15日

上場会社名 アスクル株式会社

（コード番号：2678 東証第一部）

（URL <http://www.askul.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長

単元株制度採用の有無 有（1単元 100株）

氏名 岩田 彰一郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 社長室執行役員

氏名 織茂 芳行

TEL (03) 3522 - 8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

当第3四半期決算短信の数値には業績連動報酬(賞与)の引当は含まれておりません。

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年5月21日～平成19年2月20日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	127,655	(8.9)	5,095	(19.9)	5,193	(18.6)	2,701	(15.8)
18年5月期第3四半期	117,182	(12.9)	6,363	(13.8)	6,378	(13.7)	3,207	(1.2)
(参考)18年5月期	161,079		8,726		8,746		4,504	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年5月期第3四半期	63 15	63 05
18年5月期第3四半期	73 80	73 18
(参考)18年5月期	103 57	102 77

(注) 期中平均株式数 19年5月期第3四半期 42,782,764株 18年5月期第3四半期 43,456,987株  
18年5月期 43,487,769株

売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率平成17年11月20日をもって、普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。18年5月期第3四半期および18年5月期の1株当たり指標は、当該株式分割が18年5月期期首に行われたものと仮定して算出しております。

[ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期(平成18年5月21日から平成19年2月20日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加などから景気は回復基調にありましたが、一方で原油価格の動向や不安定な国際情勢による国内経済への影響には先行きの不透明感が払拭できない状況にありました。

このような環境下におきまして、当社といたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的にお客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当第3四半期におきましては、かねてより準備を進めてまいりました「中国(上海)現地法人」の設立をいたしました。これにより、優良中国メーカーとのパートナーシップ強化、中国貿易サプライチェーンマネジメント構築の役割を担う拠点とし、事業拡大に向けた商品調達体制の構築、営業活動を進めてまいります。

また、平成18年9月に稼働を開始いたしました新たな大阪物流センター(大阪DMC)と旧大阪物流センターとの並行稼働は1月末に終了し、旧大阪物流センターを閉鎖いたしました。今後は、次世代ビジネスモデルのインフラとして効率的な稼働を進めてまいります。

以上の結果、売上高は1,276億55百万円(前年同期比8.9%増)となりました。利益につきましては、営業利益は50億95百万円(前年同期比19.9%減)、経常利益は51億93百万円(前年同期比18.6%減)、四半期純利益は27億1百万円(前年同期比15.8%減)となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第3四半期	58,460	25,669	43.8	603 81
18年5月期第3四半期	56,613	24,642	43.5	565 70
(参考)18年5月期	63,630	25,999	40.9	596 25

(注) 期末発行済株式数 19年5月期第3四半期 42,448,420株 18年5月期第3四半期 43,560,620株  
18年5月期 43,604,820株  
期末自己株式数 19年5月期第3四半期 1,200,180株 18年5月期第3四半期 180株  
18年5月期 180株

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の総資産は、前事業年度と比較して51億69百万円減少し、584億60百万円となりました。流動資産は、主に法人税等の納付により現金及び預金が減少したことによって、前事業年度と比較して91億42百万円減少し、437億82百万円となりました。また、固定資産においては、主に新大阪センター開設に伴う機械装置等の取得等により、前事業年度と比較して、39億72百万円増加し、146億78百万円となりました。

負債につきましては、主に未払法人税等の減少等により、前事業年度と比較して48億39百万円減少し、327億91百万円となりました。また、純資産につきましては、当四半期純利益の増加に対し、自己株式の取得による減少により、3億29百万円減少し、256億69百万円となり、自己資本比率は43.8%となりました。

## 3. 平成19年5月期の業績予想(平成18年5月21日～平成19年5月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	178,000	9,039	4,657

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 109円73銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想は、景気回復の兆候は見られるものの、最需要期である3月、4月の売上動向が不透明であること、また、第4四半期においては売上成長に貢献すべく次世代ビジネスモデル構築のための積極的な先行投資を視野に入れていることから、平成18年7月4日決算発表時の業績予想を変更しておりません。

## [ 金額単位の変更について ]

当社の財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第3四半期より百万円単位をもって記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前第3四半期および前事業年度についても百万円単位に組替え表示しております。

以 上

1 財務諸表等

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 平成19年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成18年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成18年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	9,181		14,953		5,772		20,213	
2 受取手形	25		14		10		33	
3 売掛金	23,370		21,480		1,889		22,288	
4 たな卸資産	8,840		8,653		187		7,895	
5 その他	2,410		2,476		66		2,563	
貸倒引当金	44		86		41		70	
流動資産合計	43,782	74.9	47,491	83.9	3,709	7.8	52,924	83.2
固定資産								
1 有形固定資産	4,861	8.3	2,288	4.0	2,572	112.4	3,223	5.1
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	4,136		2,593		1,543		3,262	
(2) その他	1,154		678		476		688	
無形固定資産合計	5,291	9.1	3,271	5.8	2,019	61.7	3,950	6.2
3 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	1,580		1,580		-		1,580	
(2) 関係会社出資金	253		-		253		-	
(3) その他	2,949		2,277		671		2,258	
貸倒引当金	257		295		38		306	
投資その他の資産合計	4,525	7.7	3,561	6.3	963	27.1	3,531	5.5
固定資産合計	14,678	25.1	9,121	16.1	5,556	60.9	10,705	16.8
資産合計	58,460	100.0	56,613	100.0	1,847	3.3	63,630	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 平成19年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成18年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成18年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形	2,034		2,356		321		3,350	
2 買掛金	18,188		17,027		1,161		15,779	
3 未払金	10,907		10,510		397		15,019	
4 未払法人税等	369		767		398		2,006	
5 販売推進引当金	434		535		101		625	
6 返品調整引当金	33		31		1		32	
7 その他	178		176		2		231	
流動負債合計	32,147	55.0	31,404	55.5	743	2.4	37,044	58.2
固定負債								
1 退職給付引当金	518		421		97		436	
2 その他	125		145		20		150	
固定負債合計	643	1.1	566	1.0	77	13.6	586	0.9
負債合計	32,791	56.1	31,971	56.5	820	2.6	37,631	59.1
(資本の部)								
資本金	-	-	3,443	6.1	3,443	-	-	-
資本剰余金	-	-	5,923	10.4	5,923	-	-	-
利益剰余金	-	-	15,276	27.0	15,276	-	-	-
自己株式	-	-	0	0.0	0	-	-	-
資本合計	-	-	24,642	43.5	24,642	-	-	-
負債資本合計	-	-	56,613	100.0	56,613	-	-	-
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	3,503	6.0	-	-	3,503	-	3,473	5.5
2 資本剰余金								
(1) 資本準備金	5,983		-		5,983		5,953	
資本剰余金合計	5,983	10.2	-	-	5,983	-	5,953	9.4
3 利益剰余金								
(1) 利益準備金	10		-		10		10	
(2) その他利益剰余金	18,785		-		18,785		16,562	
利益剰余金合計	18,795	32.1	-	-	18,795	-	16,573	26.0
4 自己株式	2,650	4.5	-	-	2,650	-	0	0.0
株主資本合計	25,632	43.8	-	-	25,632	-	25,999	40.9
評価・換算差額等								
1 繰延ヘッジ損益	1		-		1		0	
評価・換算差額等合計	1	0.0	-	-	1	-	0	0.0
新株予約権	38	0.1	-	-	38	-	-	-
純資産合計	25,669	43.9	-	-	25,669	-	25,999	40.9
負債純資産合計	58,460	100.0	-	-	58,460	-	63,630	100.0

## 2. (要約) 四半期損益計算書(3ヶ月累計)

(単位: 百万円)

科 目	期 別		当第1四半期		当第2四半期		当第3四半期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%		%
売上高	39,680	100.0	44,355	100.0	43,619	100.0		
売上原価	29,955	75.5	33,739	76.1	33,127	76.0		
売上総利益	9,725	24.5	10,616	23.9	10,491	24.0		
返品調整引当金戻入額	-	-	32	0.1	-	-		
返品調整引当金繰入額	-	-	33	0.1	-	-		
差引売上総利益	9,725	24.5	10,615	23.9	10,491	24.0		
販売費及び一般管理費	8,525	21.5	9,096	20.5	8,114	18.6		
営業利益	1,200	3.0	1,519	3.4	2,376	5.4		
営業外収益	61	0.2	35	0.1	44	0.1		
営業外費用	26	0.1	9	0.0	7	0.0		
経常利益	1,235	3.1	1,545	3.5	2,413	5.5		
特別利益	0	0.0	34	0.0	6	0.0		
特別損失	2	0.0	184	0.4	55	0.1		
税引前四半期(当期)純利益	1,232	3.1	1,395	3.1	2,363	5.4		
法人税、住民税及び事業税	560	1.4	640	1.4	1,089	2.5		
四半期(当期)純利益	672	1.7	755	1.7	1,274	2.9		

(注)「累計差額方式」により作成しております。

## (要約) 四半期損益計算書(9ヶ月累計)

(単位:百万円)

科 目	期 別 当四半期 平成19年5月期 第3四半期		前年同四半期 平成18年5月期 第3四半期		増 減		(参考) 平成18年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	127,655	100.0	117,182	100.0	10,472	8.9	161,079	100.0
売上原価	96,822	75.8	88,202	75.3	8,619	9.8	121,143	75.2
売上総利益	30,833	24.2	28,980	24.7	1,853	6.4	39,935	24.8
返品調整引当金戻入額	32	0.0	27	0.0	4	16.6	27	0.0
返品調整引当金繰入額	33	0.0	31	0.0	1	6.3	32	0.0
差引売上総利益	30,831	24.2	28,976	24.7	1,855	6.4	39,931	24.8
販売費及び一般管理費	25,736	20.2	22,612	19.3	3,123	13.8	31,205	19.4
営業利益	5,095	4.0	6,363	5.4	1,267	19.9	8,726	5.4
営業外収益	141	0.1	116	0.1	24	21.2	156	0.1
営業外費用	43	0.0	101	0.1	57	57.0	135	0.1
経常利益	5,193	4.1	6,378	5.4	1,185	18.6	8,746	5.4
特別利益	41	0.0	-	-	41	-	11	0.0
特別損失	243	0.2	311	0.3	68	22.0	349	0.2
税引前四半期(当期)純利益	4,991	3.9	6,067	5.1	1,075	17.7	8,408	5.2
法人税、住民税及び事業税	2,289	1.8	2,860	2.4	570	19.9	3,904	2.4
四半期(当期)純利益	2,701	2.1	3,207	2.7	505	15.8	4,504	2.8